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1. JOHDANTO 

 
Pirkkalan kunta tilasi Luonto- ja ympäristötutkimus Envibio Oy:ltä Killon vanhan metsän 
luonnonsuojelualueen (YSA2336169) sammalselvityksen (kartta 1). Työssä kartoitettiin 
koko sammalisto mukaan lukien tarkka lahokaviosammalen (Buxbaumia viridis) 
itujyväsryhmäkartoitus. Luonnonsuojelualue sijaitsee Pirkkalan keskustassa Killon ja 
Kurikan välissä. Työn toteutti FM (biologi) Turkka Korvenpää. 
 

 
Kartta 1. Killon vanhan metsän luonnonsuojelualueen sijainti. 
 
 

2. ALUEEN YLEISKUVAUS 
 
Killon vanhan metsän luonnonsuojelualueen pinta-ala on noin 11 ha.  Alue sijaitsee tiiviin 
taajamarakenteen sisällä ja se onkin vilkkaassa virkistyskäytössä. Aluetta ympäröivät 
ulkoilureitit ja myös metsän sisällä on polkuja. Kuluminen ei ole kuitenkaan tällä hetkellä 
kovin suuri ongelma, eikä mainittavaa roskaantumista ole. 
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Killon vanhaa metsää luonnehtii rehevyys. Eteläkärjen lähellä on pieni saniaiskorpilaikku. 
Maasto viettää pohjoiseen ja mitä alemmas rinnettä mennään sitä rehevämmäksi metsät 
muuttuvat. Alueen pohjoisreunalla on vanhaa kuusi-haapasekametsää kasvavaa rehevää 
lehtoa, jossa tavataan jopa pähkinäpensasta (kuva 1). Puusto on muuallakin vanhaa ja hyvin 
kuusivaltaista (kuva 2). Ylempänä rinteellä on paikoin hieman lähteisiä kosteita kuusilehtoja 
sekä tuoretta lehtoa ja lehtomaista kangasta. Alueen keskivaiheilla sijaitsee pieni 
ohutturpeinen korpilaikku.  
 

 
 

Kuva 1. Lehtoa luonnonsuojelualueen luoteisosassa. 
 

 
 

Kuva 2. Vanhaa runsaslahopuustoista kuusikkoa. Vasemmassa reunassa polku. 
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Lahopuuta on varsin runsaasti niin pystyssä kuin maassakin. Huomattava osuus siitä on 
järeää kuusta. Lahopuut ovat niin tuoreita, etteivät ne vielä ole vaateliaammille 
lahopuusammalille sopivia. 
 
 

3. MENETELMÄT 

 
Selvityksen tausta-aineistona käytettiin Suomen Lajitietokeskuksen havaintotietoja alueelta 
aiemmin tunnetuista sammalesiintymistä.  
 
Maastotyöt tehtiin 27.6.2022 (lähinnä lahokaviosammalkartoitus) ja 22.9.2022. Kartoitukset 
ajoitettiin siten, että maasto oli aina sammalten havainnoinnin kannalta sopivan kosteaa. 
 
Lahokaviosammalkartoituksessa pyrittiin tarkastamaan kaikki lajille sopivat kannot ja 
maapuut. Työssä etsittiin sekä itiöpesäkkeitä että itujyväsryhmiä, jotka on helppo havaita 
lupilla ruskeina ryynimäisinä rykelminä lahopuun pinnalla. Jokaisesta löydetystä 
lahokaviosammalesiintymästä kirjattiin maastolomakkeelle seuraavat tiedot: 
 

- kasvualustan koordinaatit GPS-laitteella mitattuina 
- kartoituspäivä 
- havainnon tyyppi (itiöpesäkkeitä, itujyväsryhmiä tai molempia) 
- itiöpesäkkeiden lukumäärä erotellen tuoreet ja vanhat pesäkkeet 
- kasvualustan tyyppi (kanto tai maapuu) 
- kasvualustan puulaji 
- kasvualustan keskimääräinen lahoaste yleisesti käytetyllä lahoasteikolla 1-5 

(1=täysin kova, 5=täysin lahonnut, kasvualustan rajoja jo vaikea hahmottaa) 
- kasvualustan keskimääräinen läpimitta (cm) 

 
Lisäksi kirjattiin muistiin itujyväsryhmien runsaus seuraavalla asteikolla: 
 
1 = Niukasti itujyväsryhmäkasvustoa (alle 0,5 dm²) 
2= Runsaasti itujyväsryhmäkasvustoa (0,5 dm²-5 dm²) 
3=Hyvin runsaasti itujyväsryhmäkasvustoa (yli 5 dm²) 
 
Samalla pohdittiin metsän soveltuvuutta lahokaviosammalen elinympäristöksi. Havainnot 
siirrettiin maastolomakkeelta Excel-taulukkoon. 
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Muun sammaliston kartoitus toteutettiin pääasiassa syyskuun maastokäynnillä. Killon 
vanhan metsän luonnonsuojelualue on kauttaaltaan sammalille potentiaalisesti arvokas ja 
pinta-alaltaan niin pieni, että se kartoitettiin kattavasti kokonaan.  Kartoitusreitit tallennettiin 
GPS-laitteella (Garmin GPSMAP 64s) ja ne on esitetty kartoissa 2-3. 
 

 
Kartta 2. Lahokaviosammalkartoituksessa kuljettu reitti. 
 

 
Kartta 3. Muun sammallajiston kartoituksessa kuljettu reitti. 
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Kaikki maastossa tunnistettavissa olevat lajit kirjattiin tuoreeltaan muistiin ja 
mikroskooppista lajinmääritystä edellyttävistä lajeista otettiin näytteet myöhemmin 
mikroskoopilla tehtyä määritystä varten.  Pirkanmaan ELY-keskuksesta saadun tiedon 
mukaan luonnonsuojelualueen rauhoitusmääräykset sallivat näytteiden keruun 
luonnonsuojelualueen tutkimukseen ja hoitoon liittyvissä tarkoituksissa. Lajiston 
kartoituksen yhteydessä kerättiin myös elinympäristötietoa sammalten kannalta oleellista 
seikoista kuten lahopuun määrästä ja laadusta sekä vesitalouden luonnontilaisuudesta.  
 
Valtakunnallisesti uhanalaisista, silmälläpidettävistä, alueellisesti uhanalaisista sekä muista 
luonnonsuojelullisesti merkittävistä lajeista kerättiin tarkat paikkatiedot GPS-laitteella sekä 
merkittiin muistiin tietoa esiintymän runsaudesta, kunnosta, elinympäristön laadusta, 
mahdollisista uhista ja hoito- sekä ennallistamistarpeista ym. seikoista. Valtakunnallisesti 
uhanalaisista, silmälläpidettävistä, alueellisesti uhanalaisista sekä eräistä muista 
mielenkiintoisista lajeista tullaan tallettamaan näytteet Turun yliopiston kasvimuseoon. 
 
Pirkkalan kunnalle on toimitettu Excel-havaintotaulukko lahokaviosammalhavainnoista sekä 
LajiGIS -yhteensopiva havaintotaulukko muista merkittävistä havainnoista. Kartoitusreitit on 
toimitettu GPS-jälkinä. 
 
Määrityksessä käytetty kirjallisuus on esitetty kirjallisuusluettelossa. Nimistö noudattaa 
Laji.fi -sivustolla (www.laji.fi) käytettyä nimistöä. Työssä noudatettiin uusinta valtakunnallista 
(Juutinen ja muut 2019) ja alueellista sammalten uhanalaisuusarviointia 
(Ympäristöministeriö ja Suomen ympäristökeskus 2021). Luontoarvoja osoittavat lajit on 
määritelty Sammaltyöryhmän (Sammaltyöryhmä 2021) taulukon mukaan. 
 
 

4. TULOKSET JA NIIDEN TARKASTELU 
 

4.1 Lahokaviosammal 

Lahokaviosammalen itiöpesäkkeitä ei löytynyt, mutta metsä on niin rehevää ja kosteaa, että 
niitä voisi Killon vanhassa metsässä kehittyä. Itujyväsryhmiä havaittiin suhteellisen 
runsaasti. Niitä löytyi yhteensä 21 eri kohdasta. Itujyväsryhmäesiintymien todellinen määrä 
voi olla hieman suurempikin, sillä aivan jokaista potentiaalista kantoa tai maapuuta ei 
välttämättä tiheässä metsässä, jossa on paikon paljon alikasvosta, huomaa. Esiintymät on 
merkitty karttaan 4. Kaiken kaikkiaan Killon vanha metsä tarjoaa lahokaviosammalelle 

http://www.laji.fi/
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laadultaan erinomaisen kasvupaikan, joka pitkälle lahonneen lahopuun lisääntyessä vain 
paranee. Lajille erityisen hyviä alueen osia ei ole selkeästi erotettavissa. 
 

 
Kartta 4. Lahokaviosammal Killon vanhan metsän luonnonsuojelualueella. 
 

4.2 Muu lajisto 

Selvitysalueelta löydettiin yhteensä 64 lehtisammal- ja 13 maksasammallajia (liite 1). 
Kalliojyrkänteiden ja pientä noroa lukuun ottamatta virtavesien puute laskee lajimäärää. 
Myöskin lahopuulajien määrä on melko pieni, koska pääosa lahopuustosta on vielä tuoretta 
ja kovaa. Lajistossa korostuvat tuoreiden ja kosteiden lehtojen sammalet.  Alueella havaittiin 
kaksi silmälläpidettävää lajia sekä muutamia luontoarvoja osoittavia lajeja 
 
Silmälläpidettävä ja alueellisesti uhanalainen rakkosammal (Nowellia curvifolia) löytyi 
niukkana yhdeltä maapuulta läheltä alueen länsirajaa (kartta 5). Laji voi hyvinkin runsastua 
Killoin vanhassa metsässä, sillä sopivia kasvualustoja on koko ajan enemmän tarjolla. 
Silmälläpidettävä siroritvasammal (Pseudoamblystegium subtile) tavattiin kahden järeän 
haavan tyveltä alueen pohjoisosan vanhaa kuusi-haapasekametsää kasvavasta lehdosta.  
Samalta alueelta löytyivät myös sirohavusammal (Thuidium assimile) ja 
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soukkalehväsammal (Mnium hornum), jotka kasvavat pienen noron rannalla. Hieman 
lännempänä havaittiin rehevien lehtojen lehtonokkasammal (Eurhynchium angustirete). 
Loukkopaanusammal (Calypogeia muelleriana) löytyi kosteasta lehdosta pitkälle 
lahonneelta järeältä maapuulta. Korpikerrossammalella (Hylocomiastrum umbratum) on 
useita esiintymiä lähdevaikutteisilla paikoilla. Kantohohtosammal (Herzogiella seligeri) 
tavattiin alueen eteläkärjestä tiheästä sekametsästä karikkeiselta maalta. Tämä laji kasvaa 
tavallisimmin kosteissa metsissä maapuilla. 
 

 
Kartta 5. Muiden huomionarvoisten sammalten kasvupaikkoja. NT=silmälläpidettävä, 

RT=alueellisesti uhanalainen. 

 
 

5. ALUEEN MERKITYS SAMMALILLE 
 
Killon vanha metsä on edustava tuoreiden ja kosteiden lehtojen sammalten kasvupaikka. 
Pidemmälle lahonneen maapuuston lisääntyessä se tarjoaa entistä paremmat olosuhteet 
myös lahopuulajeille. Rinteessä paikoin esiintymä lähdevaikutus monipuolistaa lajistoa, 
vaikka varsinaisia lähdesammalia ei alueella olekaan. 
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6. SUOSITUKSIA 
 
Killon vanhassa metsässä ei ole sammalten kannalta tarvetta hoito- tai ennallistamistoimille. 
Lahopuuta on jo nyt varsin runsaasti ja metsä alkaa muutenkin olla varsin luonnontilaisen 
kaltaista. Kuluminen ei tällä hetkellä vaikuta merkittävältä uhalta, mutta tilannetta on hyvä 
seurata ja pyrkiä tarpeen mukaan ohjaamaan alueella liikkumista. 
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LIITE 1. Maastotöissä havaitut sammallajit. EN=erittäin uhanalainen, NT=silmälläpidettävä, 

RT=alueellisesti uhanalainen, L=luontoarvoja osoittava, D=EU:n luontodirektiivin II-liitteen laji, 

R=rauhoitettu 
 
Lehtisammalet: 
 
Amblystegium serpens  lehtoritvasammal 
Atrichum tenellum  pikkumyyränsammal 
Atrichum undulatum  isomyyränsammal 
Aulacomnium palustre  suonihuopasammal 
Brachytheciastrum velutinum sirosuikerosammal 
Brachythecium salebrosum kiiltosuikerosammal 
Buxbaumia viridis  lahokaviosammal  EN, D, R 
Calliergon cordifolium  luhtakuirisammal 
Ceratodon purpureus  metsäkulosammal 
Cirriphyllum piliferum  lehtohaivensammal 
Climacium dendroides  palmusammal 
Cynodontium strumiferum kyhmytorasammal 
Dicranella heteromalla  törmänukkasammal 
Dicranum fuscescens  turkkikynsisammal 
Dicranum majus  isokynsisammal 
Dicranum polysetum  kangaskynsisammal 
Dicranum scoparium  kivikynsisammal 
Eurhynchiastrum pulchellum pikkunokkasammal 
Eurhynchium angustirete lehtonokkasammal  L 
Hedwigia ciliata  kiviharmosammal 
Herzogiella seligeri  kantohohtosammal  L 
Homalia trichomanoides  viuhkasammal 
Hylocomiadelphus triquetrus metsäliekosammal 
Hylocomiastrum umbratum korpikerrossammal  L 
Hylocomium splendens  metsäkerrossammal 
Hypnum cupressiforme  kalliopalmikkosammal 
Isothecium alopecuroides rotanhäntäsammal 
Lewinskya speciosa  tikanhiippasammal 
Mnium hornum  soukkalehväsammal  L 
Nyholmiella obtusifolia  haapahiippasammal 
Oxyrrhynchiun hians  rikkanokkasammal 
Paraleucobryum longifolium kiviturkkisammal 
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Plagiomnium affine  lehtolehväsammal 
Plagiomnium cuspidatum metsälehväsammal 
Plagiomnium ellipticum  korpilehväsammal 
Plagiomnium medium  isolehväsammal 
Plagiothecium cavifolium kourulaakasammal 
Plagiothecium denticulatum kivilaakasammal 
Plagiothecium laetum  kantolaakasammal 
Plagiothecium succulentum harsulaakasammal 
Pleurozium schreberi  seinäsammal 
Pogonatum urnigerum  törmähiekkasammal 
Pohlia nutans  nuokkuvarstasammal 
Polytrichum commune  korpikarhunsammal 
Polytrichum formosum  lehtokarhunsammal 
Polyrichum longisetum  kytökarhunsammal 
Pseudoamblystegium subtile siroritvasammal  NT, L 
Pseudobryum cinclidioides kiiltolehväsammal 
Ptilium crista-castrensis  sulkasammal 
Ptychostomum moravicum rihmahiirensammal 
Pylaisia polyantha  kujasammal 
Rhizomnium punctatum  kilpilehväsammal 
Rhodobryum roseum  lehtoruusukesammal 
Rhytidiadelphus squarrosus niittyliekosammal 
Rhytidiadephus subpinnatus korpiliekosammal 
Sanionia uncinata  metsäkamppisammal 
Sciuro-hypnum curtum  metsäsuikerosammal 
Sciuro-hypnum populeum haapasuikerosammal 
Sciuruo-hypnum reflexum koukkusuikerosammal 
Sphagnum girgensohnii  korpirahkasammal 
Sphagnum riparium  haprarahkasammal 
Sphagnum squarrosum  okarahkasammal 
Tetraphis pellucida  lahosammal 
Thuidium assimile  sirohavusammal 
 
Maksasammalet: 
 
Barbilophozia barbata  metsäpykäsammal 
Blepharostoma trichophyllum seittisammal 
Calypogeia muelleriana  loukkopaanusammal  L 
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Cephalozia bicuspidata  saksipihtisammal 
Chiloscyphus polyanthos hetealvesammal 
Lophocolea heterophylla laholimisammal 
Lophoziopsis longidens  törrölovisammal 
Nowellia curvifolia  rakkosammal  NT, RT 
Pellia sp.   lapasammallaji 
Plagiochila asplenioides  isokastesammal 
Ptilidium pulcherrimum  sirokorallisammal 
Radula complanata  haapasuomusammal 
Trilophozia quinquedentata isokämmensammal 
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LIITE 2. Rakkosammalen ja siroritvasammalen esiintymät. Koordinaatit YKJ. 
 
Rakkosammal (Nowellia curvifolia) 

- silmälläpidettävä, alueellisesti uhanalainen 
 

1. Alueen länsireunalla lehtomaisen kankaan sekametsässä. Melko niukka maapuulla, 
lahoaste 4, halkaisija noin 35 cm. Seurana mm. Blepharostoma 
trichophyllum.6821846: 3323162. 
 

Siroritvasammal (Pseudoamblystegium subtile) 
- silmälläpidettävä 

 
1. Alueen pohjoisreuna. Vanhaa haapa-kuusisekametsää kasvava lehto. Runsas järeän 

haavan tyvellä. 6822108: 3323144. 
2. Alueen pohjoisosa. Vanhaa kuusi-haapametsää kasvava lehto. Runsas järeän 

haavan tyvellä.6822065: 3323233. 
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